
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM 

CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO 
EDITAL Nº 10 – MPE/PI, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012 

 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ torna público o resultado provisório nos 

exames de sanidade física e mental, na sindicância de vida pregressa e na perícia médica dos 
candidatos que se declararam pessoas com deficiência, referentes ao concurso público para 
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para o cargo de Promotor de Justiça Substituto. 
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NOS EXAMES DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL 
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos nos exames de sanidade física e mental, na 
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10000952, Abraao Tiago Costa e Melo / 10001707, Adolpho Henrique Soares Cardoso / 10000148, 
Adriano Fontenele Santos / 10000521, Alisson Xenofonte de Brito / 10001528, Altino Ramalho Braga 
Junior / 10001600, Americo Braga Junior / 10000080, Amina Macedo Teixeira de Abreu / 10001783, Ana 
Carla Vasconcelos Freitas / 10001493, Ana Carolina Montenegro Cavalcanti / 10001033, Ana Sobreira 
Botelho / 10000154, Andre Monteiro Gomes / 10000507, Andressa Luara Holanda Rosado / 10000082, 
Anna Gesteira Bauerlein / 10001476, Antonio Cesar Goncalves Barbosa / 10002220, Ari Martins Alves 
Filho / 10000119, Arilton Rosal Falcao Junior / 10002052, Bruna Malveira Ary / 10002028, Bruno 
Barbosa Pinheiro / 10000581, Bruno Bispo de Freitas / 10000902, Bruno de Souza Martins Baptista / 
10002245, Carlos Alberto Matos Brito / 10001870, Carlos Eugenio C B Teixeira / 10000588, Carlos 
Rogerio Beserra da Silva / 10000729, Caroline Marri de Souza Albuquerque / 10003102, Cassia Lage de 
Macedo / 10002340, Charles Claudino Fernandes / 10000099, Cibelle Nunes de Carvalho / 10000892, 
Clayton Rodrigues de Moura Silva / 10001288, Cristiano Regis Cesar da Silva / 10001068, Daniel Barrioni 
de Oliveira / 10002090, Daniel Lima Pessoa / 10001441, Danilo Cardoso Lima / 10000150, Davi Carlos 
Fagundes Filho / 10001999, David Melo Teixeira Sousa / 10002776, David Zerbini de Faria Soares / 
10000858, Dayana Sampaio Mendes / 10000696, Debora Lira Duarte / 10000636, Diogenes Portela 
Saboia Soares Torres / 10000711, Edgar dos Santos Bandeira Filho / 10000923, Eduardo Palacio Rocha / 
10000396, Elano Aragao Pereira / 10000566, Eliel Luiz de Macedo / 10001032, Elton Maciel de Sousa / 
10001889, Elvio Ibsen Barreto de Souza Coutinho / 10002687, Emmanuel Nascimento Gonzalez dos 
Santos / 10000849, Emmanuelle Martins Neiva Dantas Rodrigues Belo / 10002348, Esdras Oliveira Costa 
Belleza do Nascimento / 10001576, Fabiana Pereira de Lima Lopes / 10003196, Fabio Gandara Bettoni / 
10002564, Fabio Vinicius Ottoni Ferreira / 10001301, Fabricia Barbosa de Oliveira / 10003018, Fernanda 
Vieira Medeiros / 10002212, Filipe Aquino Pessoa de Oliveira / 10002358, Flavio Campos Dias / 
10001858, Flavio Luiz Juca Puget / 10000202, Francisco de Assis Rodrigues de Santiago Junior / 
10001557, Francisco Handerson Miranda Gomes / 10001591, Francisco Helio Porto Carvalho / 
10002417, Gabriela Almeida de Santana / 10000159, Gerson Alberto de Franca / 10002983, Gerson 
Gomes Pereira / 10002047, Giselli Lima de Sousa / 10002006, Guilherme Luiz Campelo dos Santos / 
10001584, Gustavo de Melo Lima / 10000149, Helem Talita Lira Fontes Bedin / 10001422, Helga Barreto 
Tavares / 10001372, Hugo Eugenio Ferreira Gouveia / 10000166, Idelfonso Alves Lima Junior / 
10000343, Igor Caldas Barauna Rego / 10000779, Igor Peixoto Marques / 10002126, Irineu Eduardo 
Pimentel Saviotti / 10000639, Izabela Mendonca Alexandre de Freitas / 10000376, Janaina Costa de 
Arimatea / 10002794, Jandercleison Pinheiro Juca / 10001663, Jesse Mineiro de Abreu / 10000640, Joao 
Claudio de Barros / 10001475, Joao Pimentel Brito / 10002102, Joao Ricardo Moreira Monteiro da 
Franca Junior / 10002250, Jonio Evangelista Leal / 10001657, Jorge Cley Martins Vieira / 10000644, 
Jorge Luiz da Costa Pessoa / 10001623, Jose Fernandes Carvalho Neto / 10002704, Jose William Pereira 
Luz / 10000885, Karina Mota Correia / 10002294, Karine Albuquerque Cruz Candeira / 10002244, Karine 
Araruna Xavier / 10000637, Larissa Braga Costa de Oliveira / 10000447, Lenara Batista Carvalho Porto / 
10000423, Leonardo Dantas Cerqueira Monteiro / 10000514, Leonardo Novaes Bastos / 10001143, 



Leonardo Soares Bezerra / 10001830, Leslie Anne Maia Campos / 10000162, Luciane de Sousa Silva / 
10000228, Luciano Lopes Sales / 10001252, Luiz Antonio França Gomes / 10000088, Luiz Eduardo de 
Paula Ponte / 10002222, Luiz Emilio Brauna Bittencourt Junior / 10003146, Luiz Rogerio de Oliveira 
Junior / 10002770, Magnus Kelly Lourenco de Medeiros / 10001060, Marcelino Emidio Maciel Filho / 
10001933, Marcelo Farias de Paiva Filho / 10000433, Marcelo Goes de Vasconcelos / 10000209, Marcio 
Fernando Magalhaes Franca / 10001341, Marcio Giorgi Carcara Rocha / 10002767, Marcio Mendes 
Silveira / 10002858, Marcos Barbosa Carvalho / 10000229, Maria Carolina de Paula Santos / 10002010, 
Marta Maria Lima Ferreira / 10000475, Martha Lisiane Aguiar Cavalcante / 10000182, Mateus Avila 
Andrade de Azevedo / 10002962, Mauricio Verdejo Goncalves Junior / 10002347, Melissa de 
Vasconcelos Lima Pessoa / 10000979, Mirna Araujo Napoleao Lima / 10002476, Moises Souza de Sa 
Costa / 10000114, Muriel Vasconcelos Damasceno / 10000203, Nara Rejane Goncalves de Araujo / 
10001152, Natalia Modesto Torres de Paiva / 10000701, Obeed Barbosa Grigorio / 10001769, Othoniel 
Alves de Oliveira / 10000316, Paloma Milhomem Neiva / 10000604, Paula Gama Cortez / 10000868, 
Paulo Andre de Campos Trindade / 10001300, Paulo Mauricio Araujo Gusmao / 10001569, Pericles 
Augusto Nogueira Teixeira Mota / 10002936, Rafael Maia Nogueira / 10001186, Rafhael Ramos 
Nepomuceno / 10000557, Raimundo Nonato Ribeiro Martins Junior / 10001290, Rangel Bento Araruna / 
10002553, Raniel Barbosa Nunes / 10001411, Raniere Santos Sucupira / 10002364, Reynaldo di Lorenzo 
Serpa Filho / 10000252, Ricardo Silva Costa / 10000881, Roberto Monteiro Carvalho / 10001026, 
Romana Leite Vieira / 10000746, Rubens Eduardo Yonezawa Barros / 10001539, Sarah Araujo Viana / 
10000567, Saul Cardoso Onofre de Alencar / 10002716, Savio do Nascimento Soares / 10000471, 
Sebastiao Jacson Santos Borges / 10000345, Tallita Luzia Bezerra Araujo / 10000993, Thadeu de Melo 
Alves / 10000318, Thiago Cendes Escorcio / 10001684, Thiago Freitas Camelo / 10002219, Thiago Lins 
Coelho Fonteles / 10000619, Thiago Pretti Pedreira / 10001326, Tiago Dias da Silva / 10001489, Valter 
Tadeu Carvalho / 10001130, Vinicius Ferreira Calheiros Alves. 
1.1.1 Relação provisória dos candidatos que se declararam pessoas com deficiência considerados aptos 
nos exames de sanidade física e mental, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato 
em ordem alfabética. 
10000588, Carlos Rogerio Beserra da Silva / 10001163, Patricia Nunes Barbosa. 
1.1.2 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados aptos nos exames de sanidade física e 
mental, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10001510, Lilia Martins Vilarinho Brandao / 10002214, Macario Oliveira Junior. 
2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA 
2.1 Relação provisória dos candidatos indicados na sindicância de vida pregressa, na seguinte ordem: 
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.  
10000952, Abraao Tiago Costa e Melo / 10001707, Adolpho Henrique Soares Cardoso / 10000148, 
Adriano Fontenele Santos / 10000521, Alisson Xenofonte de Brito / 10001528, Altino Ramalho Braga 
Junior / 10001600, Americo Braga Junior / 10000080, Amina Macedo Teixeira de Abreu / 10001783, Ana 
Carla Vasconcelos Freitas / 10001493, Ana Carolina Montenegro Cavalcanti / 10001033, Ana Sobreira 
Botelho / 10000154, Andre Monteiro Gomes / 10000507, Andressa Luara Holanda Rosado / 10000082, 
Anna Gesteira Bauerlein / 10001476, Antonio Cesar Goncalves Barbosa / 10002220, Ari Martins Alves 
Filho / 10000119, Arilton Rosal Falcao Junior / 10002052, Bruna Malveira Ary / 10002028, Bruno 
Barbosa Pinheiro / 10000581, Bruno Bispo de Freitas / 10000902, Bruno de Souza Martins Baptista / 
10002245, Carlos Alberto Matos Brito / 10001870, Carlos Eugenio C B Teixeira / 10000588, Carlos 
Rogerio Beserra da Silva / 10000729, Caroline Marri de Souza Albuquerque / 10003102, Cassia Lage de 
Macedo / 10002340, Charles Claudino Fernandes / 10000099, Cibelle Nunes de Carvalho / 10000892, 
Clayton Rodrigues de Moura Silva / 10001288, Cristiano Regis Cesar da Silva / 10001068, Daniel Barrioni 
de Oliveira / 10002090, Daniel Lima Pessoa / 10001441, Danilo Cardoso Lima / 10000150, Davi Carlos 
Fagundes Filho / 10001999, David Melo Teixeira Sousa / 10002776, David Zerbini de Faria Soares / 
10000858, Dayana Sampaio Mendes / 10000696, Debora Lira Duarte / 10001516, Diego Leonardo 



Andrade de Oliveira / 10000636, Diogenes Portela Saboia Soares Torres / 10002839, Diogo de Araujo 
Lima / 10000711, Edgar dos Santos Bandeira Filho / 10000923, Eduardo Palacio Rocha / 10000396, Elano 
Aragao Pereira / 10000566, Eliel Luiz de Macedo / 10001032, Elton Maciel de Sousa / 10001889, Elvio 
Ibsen Barreto de Souza Coutinho / 10002687, Emmanuel Nascimento Gonzalez dos Santos / 10000849, 
Emmanuelle Martins Neiva Dantas Rodrigues Belo / 10002232, Erica Climene Xavier Duarte / 10002348, 
Esdras Oliveira Costa Belleza do Nascimento / 10001576, Fabiana Pereira de Lima Lopes / 10003196, 
Fabio Gandara Bettoni / 10002564, Fabio Vinicius Ottoni Ferreira / 10001301, Fabricia Barbosa de 
Oliveira / 10003018, Fernanda Vieira Medeiros / 10002212, Filipe Aquino Pessoa de Oliveira / 10002358, 
Flavio Campos Dias / 10001858, Flavio Luiz Juca Puget / 10000202, Francisco de Assis Rodrigues de 
Santiago Junior / 10001557, Francisco Handerson Miranda Gomes / 10001591, Francisco Helio Porto 
Carvalho / 10002417, Gabriela Almeida de Santana / 10000159, Gerson Alberto de Franca / 10002983, 
Gerson Gomes Pereira / 10002047, Giselli Lima de Sousa / 10002006, Guilherme Luiz Campelo dos 
Santos / 10001584, Gustavo de Melo Lima / 10000149, Helem Talita Lira Fontes Bedin / 10001422, 
Helga Barreto Tavares / 10001372, Hugo Eugenio Ferreira Gouveia / 10000166, Idelfonso Alves Lima 
Junior / 10000343, Igor Caldas Barauna Rego / 10000779, Igor Peixoto Marques / 10002126, Irineu 
Eduardo Pimentel Saviotti / 10000639, Izabela Mendonca Alexandre de Freitas / 10000376, Janaina 
Costa de Arimatea / 10002794, Jandercleison Pinheiro Juca / 10001663, Jesse Mineiro de Abreu / 
10000640, Joao Claudio de Barros / 10001475, Joao Pimentel Brito / 10002102, Joao Ricardo Moreira 
Monteiro da Franca Junior / 10002250, Jonio Evangelista Leal / 10001657, Jorge Cley Martins Vieira / 
10000644, Jorge Luiz da Costa Pessoa / 10001623, Jose Fernandes Carvalho Neto / 10002704, Jose 
William Pereira Luz / 10000885, Karina Mota Correia / 10002294, Karine Albuquerque Cruz Candeira / 
10002244, Karine Araruna Xavier / 10000637, Larissa Braga Costa de Oliveira / 10000447, Lenara Batista 
Carvalho Porto / 10000423, Leonardo Dantas Cerqueira Monteiro / 10000514, Leonardo Novaes Bastos 
/ 10001143, Leonardo Soares Bezerra / 10001830, Leslie Anne Maia Campos / 10000162, Luciane de 
Sousa Silva / 10000228, Luciano Lopes Sales / 10001252, Luiz Antonio França Gomes / 10000088, Luiz 
Eduardo de Paula Ponte / 10002222, Luiz Emilio Brauna Bittencourt Junior / 10003146, Luiz Rogerio de 
Oliveira Junior / 10002770, Magnus Kelly Lourenco de Medeiros / 10001060, Marcelino Emidio Maciel 
Filho / 10001933, Marcelo Farias de Paiva Filho / 10000433, Marcelo Goes de Vasconcelos / 10000209, 
Marcio Fernando Magalhaes Franca / 10001341, Marcio Giorgi Carcara Rocha / 10002767, Marcio 
Mendes Silveira / 10002858, Marcos Barbosa Carvalho / 10000229, Maria Carolina de Paula Santos / 
10002010, Marta Maria Lima Ferreira / 10000475, Martha Lisiane Aguiar Cavalcante / 10000182, 
Mateus Avila Andrade de Azevedo / 10002962, Mauricio Verdejo Goncalves Junior / 10002347, Melissa 
de Vasconcelos Lima Pessoa / 10000979, Mirna Araujo Napoleao Lima / 10002476, Moises Souza de Sa 
Costa / 10000114, Muriel Vasconcelos Damasceno / 10000203, Nara Rejane Goncalves de Araujo / 
10001152, Natalia Modesto Torres de Paiva / 10000701, Obeed Barbosa Grigorio / 10001769, Othoniel 
Alves de Oliveira / 10000316, Paloma Milhomem Neiva / 10000604, Paula Gama Cortez / 10000868, 
Paulo Andre de Campos Trindade / 10001300, Paulo Mauricio Araujo Gusmao / 10001569, Pericles 
Augusto Nogueira Teixeira Mota / 10002936, Rafael Maia Nogueira / 10001186, Rafhael Ramos 
Nepomuceno / 10000557, Raimundo Nonato Ribeiro Martins Junior / 10001290, Rangel Bento Araruna / 
10002553, Raniel Barbosa Nunes / 10001411, Raniere Santos Sucupira / 10002364, Reynaldo di Lorenzo 
Serpa Filho / 10000252, Ricardo Silva Costa / 10000881, Roberto Monteiro Carvalho / 10001026, 
Romana Leite Vieira / 10000746, Rubens Eduardo Yonezawa Barros / 10001539, Sarah Araujo Viana / 
10000567, Saul Cardoso Onofre de Alencar / 10002716, Savio do Nascimento Soares / 10000471, 
Sebastiao Jacson Santos Borges / 10000345, Tallita Luzia Bezerra Araujo / 10000993, Thadeu de Melo 
Alves / 10000318, Thiago Cendes Escorcio / 10001684, Thiago Freitas Camelo / 10002219, Thiago Lins 
Coelho Fonteles / 10000619, Thiago Pretti Pedreira / 10001326, Tiago Dias da Silva / 10001489, Valter 
Tadeu Carvalho / 10001130, Vinicius Ferreira Calheiros Alves. 



2.1.1 Relação provisória dos candidatos que se declararam pessoas com deficiência indicados na 
sindicância de vida pregressa, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem 
alfabética.  
10000588, Carlos Rogerio Beserra da Silva / 10001163, Patricia Nunes Barbosa. 
2.1.2 Relação provisória dos candidatos sub judice indicados na sindicância de vida pregressa, na 
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.  
10001510, Lilia Martins Vilarinho Brandao / 10002214, Macario Oliveira Junior. 
3 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM 
DEFICIÊNCIA 
3.1 Relação provisória dos candidatos qualificados na perícia médica como pessoas com deficiência, na 
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10000588, Carlos Rogerio Beserra da Silva / 10001163, Patricia Nunes Barbosa. 
4 DOS RECURSOS 
4.1 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NOS EXAMES DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL 
4.1.1 O candidato poderá visualizar o parecer da junta médica, bem como interpor recurso contra o 
resultado provisório nos exames de sanidade física e mental, das 9 horas do dia 21 de dezembro de 
2012 às 18 horas do dia 22 de dezembro de 2012, observado o horário oficial de Brasília/DF, conforme 
modelos de formulários disponíveis no endereço eletrônico 
http://www.cespe.unb.br/concursos/mpe_pi_12_promotor, por meio do Sistema Eletrônico de 
Interposição de Recurso. 
4.2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA 
4.2.1 Os candidatos poderão ter acesso aos motivos da sua contraindicação, bem como interpor recurso 
contra o resultado provisório na sindicância de vida pregressa, das 9 horas do dia 21 de dezembro de 
2012 às 18 horas do dia 22 de dezembro de 2012, observado o horário oficial de Brasília/DF, no 
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mpe_pi_12_promotor, por meio do Sistema 
Eletrônico de Interposição de Recurso. 
4.3 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE 
SE DECLARARAM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
4.3.1 O candidato poderá visualizar o espelho do laudo de perícia médica, bem como interpor recurso 
contra o resultado provisório na perícia médica dos candidatos que se declararam pessoas com 
deficiência, das 9 horas do dia 21 de dezembro de 2012 às 18 horas do dia 22 de dezembro de 2012, 
observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico 
http://www.cespe.unb.br/concursos/mpe_pi_12_promotor, por meio do Sistema Eletrônico de 
Interposição de Recurso. 
4.4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS 
4.4.1 Não haverá qualquer outro recurso e/ou pedido de reconsideração da decisão pela banca revisora. 
4.4.2 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos 
computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros 
fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do parecer da junta 
médica, dos motivos da contraindicação e do espelho do laudo médico, ou dos motivos da 
contraindicação bem como a interposição de recursos. 
4.4.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou 
intempestivo será preliminarmente indeferido. 
4.4.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido. 
4.4.5 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em 
desacordo com o Edital nº 1 – MPE/PI, de 25 de abril de 2012, publicado no Diário da Justiça do Estado 

do Piauí, ou com este edital. 
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 



5.1 O resultado final nos exames de sanidade física e mental, na sindicância de vida pregressa e na 
perícia médica dos candidatos que se declararam pessoas com deficiência e a convocação para a prova 
oral serão publicados no Diário da Justiça do Estado do Piauí e divulgados na Internet, no endereço 
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mpe_pi_12_promotor, na data provável de 
23 de janeiro de 2013. 
 

Zélia Saraiva Lima 
Procuradora-Geral de Justiça 

Presidente da Comissão do Concurso 


